UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

  DEPARTAMENTO DE GESTÃO E TECNOLOGIA
AGROINDUSTRIAL

CAMPUS III - BANANEIRAS-PB

ATA DA 2
a
 REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E

TECNOLOGIA AGROINDUSTRIAL (DGTA), DO CENTRO DE CIÊNCIAS

HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS (CCHSA), DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DA PARAÍBA (UFPB), REALIZADA NO DIA 10 DE MARÇO DE

2022.

Aos dez dias do mês de Março de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, por meio de 1

videoconferência através da plataforma Google Meet, realizou-se a Segunda Reunião 2

Ordinária de 2022, do Departamento de Gestão e Tecnologia Agroindustrial, do Centro 3

de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, da Universidade Federal da Paraíba, sob a 4

presidência do professor Davi Stefani Sousa, chefe do referido Departamento. 5

Atendendo à convocação, participaram os docentes: Alexandre José Soares Miná, Alex 6

Poeta Casali, Amanda Marília da Silva Sant’Ana, Anderson Ferreira Vilela, Anely 7

Maciel de Melo, Arianne Dantas Viana, Carlos Roberto Marinho da Silva Filho, 8

Catherine Teixeira de Carvalho, Cléber Brito de Souza, Cybelle Pereira de Oliveira, 9

Davi Stefani Sousa, Elisândra Costa Almeida, Fabiana Augusta Santiago Beltrão, Fábio 10

Anderson Pereira da Silva, Geíza Alves Azerêdo de Oliveira, Genyson Marques 11

Evangelista, Gilsandro Alves da Costa, Isabelle de Lima Brito Polari, Íris Braz da Silva 12

Araújo, Jossana Pereira de Sousa Guedes, João Maria Pereira do Nascimento, Kadidja 13

Ferreira Santos, Laesio Pereira Martins, Maria José de Figueiredo e Solange de Sousa. 14

Docentes ausentes com justificativa: Os professores Edvaldo Mesquita Beltrão, 15

Erivaldo Neves Silva e Onofre Maurício de Moura justificaram ausência via e-mail. 16

Docentes licenciados: professor Armistrong Martins da Silva - licenciado para 17

capacitação, professora Camila Sampaio Mangolim - licenciada em virtude de gozo de 18

licença-maternidade e Professora Sheila Sherezaide Rocha Gondim - licenciada para 19

tratamento de saúde. A professora Anely Maciel de Melo, professora substituta aprovada 20

no último concurso, participou como convidada do departamento, por ainda estar no 21

aguardo da liberação de matrícula. Observando haver quorum regimental o presidente 22

da reunião deu início aos trabalhos fazendo agradecimentos aos professores e 23

coordenadores. Informes da presidência: 1) mudança de servidor técnico-24

administrativo responsável pela secretaria do departamento – previsão de apresentação 25

ao departamento do servidor Filipe Yelsin Soares de Moraes no dia quatorze de março 26

do corrente ano; 2) PID’s (Plano Individual Docente) em fase de recebimento, comissão 27

docente responsável pela avaliação já formada; 3) recepção da nova professora 28

substituta Anely Maciel de Melo; 4) encaminhamento do pedido de abertura de 29

concurso público para professor efetivo, pendente de aprovação para posterior 30

prosseguimento dos trâmites. Informes da Assembleia: O professor Anderson Ferreira 31

Vilela registrou o envio de ofícios da Superintendência de Tecnologia da informação - 32

sobre a necessidade de cada professor entrar em contato caso tenha problemas no 33

sistema com o PID e da Coordenação de Pós-Graduação em Tecnologia Agroalimentar 34

sobre o horário e disciplinas dos professores no semestre 2022.1. O professor Laésio 35

Pereira Martins ressaltou a importância da apresentação de demandas dentro do prazo 36

estipulado pelo PCA (Plano de Contratações Anual). A professora Catherine Teixeira de 37

Carvalho informou sobre a previsão de possível retorno do Restaurante Universitário, 38

no fim de Abril, a depender do andamento do processo licitatório de contratação; 39

Inclusão de pauta: 1) Inclusão da professora Maria José de Figueiredo na Comissão de 40

Encargos Docentes; 2) Indicação do professor Fábio Anderson Pereira da Silva para a 41

Coordenação do Laboratório de Produtos Cárneos; Todos os pontos de pauta foram 42

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

  DEPARTAMENTO DE GESTÃO E TECNOLOGIA
AGROINDUSTRIAL

CAMPUS III - BANANEIRAS-PB

incluídos por unanimidade. Aprovação de Ata: A ata da 1ª Reunião Ordinária do 43

DGTA, realizada no dia 10 de fevereiro de 2022, foi aprovada com 21 votos favoráveis, 44

nenhum contrário e quatro abstenções. Ordem do dia: 1) Aprovação do calendário de 45

reuniões ordinárias do DGTA.  Calendário aprovado por unanimidade; 2) 46

Apresentação, para aprovação Ad Referendum, das seguintes decisões:a) 47
mudanças no regime de trabalho (presencial para remoto) por motivo de saúde - 48

professores Catherine Teixeira de Carvalho, Cleber Brito de Souza, Cybelle Pereira de 49

Oliveira, Elisândra Costa Almeida, Sheila Sherezaide Rocha Gondim e Solange de 50

Sousa e por solicitação de Coordenação de Cursos por excedente de alunos matriculados 51

– Professor Carlos Roberto Marinho da Silva Filho e Profa. Juliana Escarião da 52

Nóbrega; b) Proposta de Projeto de Extensão: “Divulgando a Ranicultura e o 53

CCHSA/UFPB: Vamos visitar e conhecer uma criação de rãs”? – coordenado pelo 54

professor Alex Poeta Casali; c) Aprovação dos seguintes Projetos de Monitoria: “A 55

importância da monitoria no período de transição de retorno das aulas presenciais x 56

remotas” (coordenadores: Profa. Arianne Dantas Viana e Prof. Anderson Ferreira 57

Vilela); “O uso da monitoria para o aprimoramento dos conteúdos da disciplina de 58

tecnologia de frutas e hortaliças do curso de bacharelado em agroindústria” 59

(Coordenador: Prof. Gilsandro Alves da Costa); “A monitoria e a formação do discente 60

no aprendizado de tecnologia de carnes e derivados do bacharelado em agroindústria” 61

(Coordenadora: Profa. Maria José de Figueiredo); “O ensino da gestão financeira no 62

curso de bacharelado em agroindústria: caminhos para o aperfeiçoamento dos processos 63

de ensino-aprendizagem” (Coordenadora: Profa. Kadidja Ferreira Santos) e o projeto 64

“Instrumento para a melhoria do ensino de graduação na área de produção 65

vegetal”(Coordenadora: Profa. Gilvaneide Alves de Azeredo – CCHSA/DA). A 66

professora Amanda Marília da Silva Sant’Ana propôs e fora acatado pelo colegiado que 67

fosse realizada a leitura das propostas de Projeto de Extensão, dos nomes dos 68

professores que atuariam no semestre letivo em regime de trabalho remoto e dos 69

Projetos de Monitoria cadastrados para aprovação em bloco, tendo sido, após as leituras, 70

aprovadas, por unanimidade, as decisões em Ad Referendum apresentadas. 3) 71

Apreciação do nome do Professor Fábio Anderson Pereira da Silva para a 72

Coordenação do Laboratório de Pesquisa e Desenvolvimento de Produtos Cárneos 73
– aprovado por unanimidade; 4) Indicação do nome da Professora Maria José de 74

Figueiredo na Comissão de Encargos Docentes – após entendimento legal sobre o 75

número de membros que poderiam formar a comissão, aprovada por unanimidade. 5) 76

Aprovação do Planejamento de Ensino do DGTA no semestre letivo 2021.2  -  após 77

ajustes no plano de alguns professores, debateu-se sobre a carga horária mínima de 14 78

horas para todos os docentes do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e com  ressalvas 79

ao  Plano do Professor Edvaldo Mesquita Beltrão, visto que não apresentava as 14 horas 80

exigidas e não tinha justificativa oficialmente encaminhada para o departamento. 6) 81

Processo PPP do Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias/CCHSA/UFPB nº 82
23074.074677//2021- 30 que trata da reformulação do Projeto Político Pedagógico do 83

Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias em que a Conselheira Professora Fabiana 84

Augusta Santiago Beltrão  apresentou parecer que foi aprovado com vinte e três votos 85

favoráveis e duas abstenções. 7) Processo nº 23074.102826/2020-05 que trata do 86

pedido de afastamento da Profa. Kadidja Ferreira Santos para cursar doutorado 87

em Engenharia e Gestão Industrial, na Universidade da Beira interior em Covilhã, 88
Portugal, no período de 02/2021 a 02/2024 em que a relatora Profa. Elisândra Costa 89

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

  DEPARTAMENTO DE GESTÃO E TECNOLOGIA
AGROINDUSTRIAL

CAMPUS III - BANANEIRAS-PB

Almeida apresentou, inicialmente, parecer favorável para, depois de intenso debate 90

sobre a prescrição dos documentos juntados ao processo e respaldada pelo aceite da 91

professora da Professora Kadidja Ferreira Santos, solicitou arquivamento do processo 92

em discussão para que um novo processo de solicitação de afastamento fosse 93

encaminhado ao departamento com toda documentação atualizada – aceito por 94

unanimidade. 8) Relatório da Comissão de Estudo da Criação dos Cursos de 95

Graduação (Portaria nº 006/2019- 21 DGTA/CCHSA/UFPB) apresentado pelas 96

professoras Amanda Marília da Silva Sant’Ana, Isabelle de Lima Brito Polari e Geíza 97

Alves Azerêdo de Oliveira concluindo, depois de análise de pesquisa realizada na 98

Microrregião do Brejo Paraibano, pela constatação de demanda regional para o Curso 99

de Bacharelado em Gastronomia, o que gerou debate positivo no colegiado sobre os 100

limites das condições estruturais atuais para implantação do curso indicado e 101

importância do trabalho realizado pela comissão nas futuras discussões do Plano de 102

Desenvolvimento Institucional e do debate sobre a criação de novos cursos no CCHSA 103

e no CAVN. Em seguida, o Professor Alexandre José Soares Miná fez menção sobre o 104

seu descontentamento com a decisão da Comissão de Encargos Docentes EBTT ao 105

aprovar minuta que, segundo seu entendimento, valida entendimento da Procuradoria 106

Jurídica da Universidade Federal da Paraíba sobre impossibilidade do Professor EBTT 107

lecionar nos cursos de graduação da universidade, matéria que será mais amplamente 108

debatida em reunião do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 109

Federal da Paraíba. Nada mais havendo a tratar, o presidente do colegiado, professor 110

Davi Stefani Sousa, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da 111

qual eu, Anderson Ferreira Vilela, secretário ad hoc desta reunião, lavrei a presente ata 112

que, após lida, discutida e aprovada, será assinada por mim, pelo presidente e demais 113

presentes a esta sessão, em fé de ofício. Bananeiras-PB, 10 de março de 2022 114